COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL
ATA ORDINÁRIA 04/2023
PERÍODO ORDINÁRIO
3.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

		Aceguá, 27 de março de 2023

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e quinze minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a COMISSÃO DE INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL, sob a Presidência do Vereador Jair Ardenchy-PTB e com a presença dos demais integrantes, Vereadores Renato Souza da Silva-MDB-Vice-Presidente e Émerson Vidal Ferreira. A reunião contou ainda com a presença da Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB. Após a verificação de quórum, o Presidente interrompeu a reunião por tempo indeterminado com a finalidade de aguardar os membros da Comissão retornarem do intervalo para almoço. Na reabertura, o Presidente procedeu com a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo procedeu a leitura dos processos em tramitação no âmbito da Comissão, bem como, procedeu a leitura dos processos em tramitação, sendo: PL n.º 112/2022 - Autor: PODER EXECUTIVO: “ALTERA OS REQUISITOS PARA O PROVIMENTO DO CARGO DE DIRETOR PEDAGÓGICO, PREVISTO NO ANEXO II DA LEI ORDINÁRIA Nº 108, DE 1º DE OUTUBRO DE 2022”. Após verificação do status da matéria no âmbito da Comissão, foi constatado que o referido PL permanece com sua tramitação interrompida até presença do Secretário Municipal de Educacão, na reunião da Comissão conforme Requerimento protocolado sob nº 137/2023. Notada a falta do Secretário na reunião para o qual foi convocado, o Presidente solicitou contato telefônico com a assessoria do Gabinete do Prefeito, momento em que foi atestado que o Secretário não havia sido oficiado, da parte do Poder Executivo, sobre a convocação. Assim, foi combinado com o Secretário que sua presença na reunião se dará na próxima segunda-feira 03/04/2023. Exacerbados os debates e nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião da qual foi lavrada a presente Ata que depois de lida e aceita foi devidamente assinada.

                Presidente (a)                                                                      Vice-Presidente (a)